
Progressivo Generale N. 26 in data 12/02/2019 

Progetto SPRAR Comune di Filadelfia prosecuzione annualità 2018-2020. Approvazione 

Avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, 

organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e 

titolari di protezione internazionale e umanitaria, di un progetto territoriale aderente al Sistema di 

Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) triennio2018/2020- LIQUIDAZONE  SALDO 

INCENTIVO ART. 113 D.L.VO 50 – 2016  

 

 

                        DETERMINA A CONTRARRE   

 

. 

 

 

 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
C.soCastelmonardo, 94 -  cap. 89814 - FILADELFIA (VV) – tel. 0968/724122 fax. 0968/725338 

P.I. 00297790792 - Sito Web: http://www.comune.filadelfia.vv.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 19 DEL 01/02/2019 

CIG. :  736134346A                               CUP. :G46D18000000001 

OGGETTO:                                 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 149/2015 si è proceduto  a partecipare al bando SPRAR (DM del 07 
agosto 2015 per l'accesso al fondo nazionale per le politiche e i servizi per l'asilo per il triennio 2015 -2016-
2017); 
- con delibera di Giunta Comunale n. 5/2016 si è proceduto  a indire avviso pubblico per l’individuazione di 

un soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di 

accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria, 

di un progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) 

- Con  delibera di Giunta Comunale n. 9/2016 si è proceduto  a nominare la commissione di gara relativa 

all’avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, 

organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di 

protezione internazionale e umanitaria, di un progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per 

Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) 

- con determinazione dell’Area Amministrativa n.10 del 10/02/2016 si è provveduto all’Omologazione 

verbale di gara e individuazione provvisoria del soggetto collaboratore-gestore relativo all’Avviso pubblico 

per l’individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione 

dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e 

umanitaria, di un progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati 

http://www.comune.filadelfia.vv.it/


(SPRAR) e pertanto è risultata aggiudicataria la Cooperativa sociale ONLUS - MEDIAZIONE GLOBALE con 

sede a Lamezia Terme in Via G.B. Caputi n. 1 P.I: iva: 03301630798; 

-  visto lo schema di convenzione stipulato tra l’Ente Comune ed il soggetto gestore  “Cooperativa sociale 

Onlus - Mediazione Globale”; 

Rilevato che al 31/12/2017 ha scadenza l’attuale progetto SPRAR di cui il DM del 07 agosto 2015; 

Preso atto che entro il termine stabilito per legge, in ottemperanza della Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 141 del 14/11/2017, si è proceduto a richiedere la prosecuzione del progetto SPRAR per le annualità 

2018 – 2020;  

Visto il decreto del Ministro degli Interni prot. n. 20458 del 28/12/2017 con il quale il Comune di Filadelfia è 

stato autorizzato alla prosecuzione del progetto per il triennio 2018-2020 ed è stato concesso relativo 

contributo per il prosieguo dello stesso; 

Vista la  delibera di G.M. n. 141  del  14 /11/2017 , con la quale  è stato individuato quale R.U.P.  ai sensi 

dell’art. 31    del D.Lgs. n. 50/2016  e art. 9 del DPR 207/2010,  IL Geom. Aldo Cinquegrana;  

Vista la determina contrarre n. 23 del 23.01.2018 con la quale si provvedeva ad approvare  il bando di gara  

ed il relativo disciplinare  di gara  per l’appalto del servizio  di  individuazione di un soggetto collaboratore-

gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela, 

rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria,  per il  triennio   2018  / 2020  

dell’importo complessivo di € 1.182.000,00 ;  

Verificato che la gara veniva espletata a mezzo del sistema elettronico  della pubblica amministrazione 

Me.P.a. e che vedeva  aggiudicataria  l’A.T.I.  composta da “  società cooperativa  sociale  IRIDE “ e  “ 

cooperativa sociale progetto ENEA “   

Vista la determina n.  146 del 09.05.2018 con la quale venivano affidati i  servizi sotto riserva di legge  

all’l’A.T.I.  composta da “  società cooperativa  sociale  IRIDE “ e  “ cooperativa sociale progetto ENEA “   

Che  con Delibera di G.M. n. 54 del 19/04 /2018  è stato approvato il regolamento per la    RIPARTIZIONE 

DEL FONDO  INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE nei limiti del 2% e di questi 1,8% da ripartire tra il 

personale incaricato e lo 0,20 da destinare  all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici 

specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle 

banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con 

particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. ; 

Considerato che l’incentivo spettante  al personale che ha partecipato  alla definizione delle procedure de 

quò  è riportato all’art. 11 del predetto regolamento ;  

                                                                                      Titolare dell’incarico   Collaboratori tecnici e o Amm.vi  
Responsabile Unico del  Procedimento           35,00%  7,00% 
Predisposizione e/o  controllo bandi e procedure          20,00%  5,00% 
Direzione amministrativa  dell’esecuzione del contratto        20,00%   7,00% 
 
verificato che  alla  definizione delle procedure hanno partecipato i  Sigg. Geom. Aldo Cinquegrana  e Bretti 
Giuseppe 
Dato atto che l’importo totale del progetto ammonta a complessive € 1.120.000,00L’incentivo spettante al 

RUP,  viene determinato  in € 1.120.000,00 x 1,42% = €  15.904,00 e di questi il 50%  a titolo di acconto pari 

ad €   7.952,00    mentre la somma  spettante al dipendente bretti Giuseppe ( Amministrativo) viene 

determinata  in € 1.120.000,00 x 0.16% = € 1.792,000 e di questi il 50%  a titolo di acconto pari ad € 896,00; 



Preso atto che con propria determina n. 190 del 13/06/2018 si è proceduto alla liquidazione dell’acconto 

acconto pari al 50% delle somme spettanti a titolo di compenso incentivante ai sensi  dell’art. 113 del D, 

L.vo 50 – 2016; 

Considerato che occorre procedere alla liquidazione del saldo spettante a titolo di compenso incentivante 

ai sensi  dell’art. 113 del D, L.vo 50 – 2016; 

VISTO: 

•il nuovo codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed il DPR 207/2010 per gli 
articoli non abrogati; 
•la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 
•lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti; 
VISTA la propria competenza ai sensi  dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i: 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
Per quanto in premessa, 

DETERMINA 

di liquidare per i motivi in premessa indicati e che qui s’intendono  integralmente riportati le somme a 

saldo spettanti a titolo di compenso incentivante ai sensi  dell’art. 113 del D, L.vo 50 – 2016 di cui alla 

propria determina n. 190 del 13/06/2018 e pertanto pagare a favore del Geom. Aldo Cinquegrana, in 

qualità di responsabile del procedimento, il compenso  di € 7.952,00  al lordo delle ritenute di legge  ivi 

incluse quelle spettanti all’ente  sul  seguente codice IBAN IT21V010054230000000000782 ed al 

dipendente  Bretti Giuseppe (amministrativo) il compenso di € 896,00 al lordo delle ritenute di legge  ivi 

incluse quelle spettanti all’ente  sul  seguente codice IBAN IT05J0101042580100000001744 quale incentivo 

previsto dall’art. 113  del d.Lgs. n. 502016, in relazione all’attuazione del servizio “per l’individuazione di un 

soggetto collaboratore-gestore per la co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, 

integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria, di un progetto 

territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) triennio2018/2020” –  

a valere sul finanziamento concesso dal Ministero ; 

di imputare la corrispondente spesa di € 8.848,00  sul Cap. 4518 gestione residui 2018, del redigendo 

Bilancio di esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

IL RESPONSABILE F.F.  

 

 

                                                  VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

                  Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 


